blica cumprilJ a preceituação constitucional que, em determinadas 
circunstâncias, lhe autoriza a iniciativa de Decreto-lei (ar,t.- 55 da 
Constituição F:ederal). 

O referido Decreto-lei, ora sob o exame desta Comissão Mista, 
é composto de apenas três artigos: no primeiro, fixa Cr$ 25.326,00 
(vinte e cinco mil, trezentos e vinte e seis cruzeiros) o valor do 
soldo do posto de Almirante-de-Esquadra - de que trata o art. 148, 
da Lei n.O 5.787 -, observados 'os índices estabelecidos na Tabela 
de Escalonamento Vertical anexa ao ,Decreto-lei n.O 1.447/76;' no 
segundo artigo, define o atendimento da despesa decorrente à